
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경위생과

정책: 행정운영경비(환경위생과)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

환경위생과 3,003,228 3,090,786 △87,558

국 374,248

지 231,000

기 18,206

도 169,311

군 2,210,463

행정운영경비(환경위생과)(기타/기타) 61,968 59,760 2,208

기본경비 61,968 59,760 2,208

기본경비 61,968 59,760 2,208

201 일반운영비 27,824 26,456 1,368

01 사무관리비 25,424 24,656 768

○일반수용비 19,280

― 프린트기 토너 구입비(컬러)

5,940

― 프린트기 토너 구입비(흑백)

3,600

― 복사기 토너 구입비 2,400

― 복사용지 구입비 2,640

― 신문 등 구독료 2,700

― 업무용 봉투 등 행정 사무용품비

2,000

○급량비 6,144

330,000원*3종*2대*3회

120,000원*10대*3회

300,000원*2대*4회

22,000원*120박스

15,000원*15종*12월

50,000원*10종*4회

8,000원*16명*4식*12월

02 공공운영비 2,400 1,800 600

○공공요금 및 제세 2,400200,000원*12월

202 여비 29,104 29,104 0

01 국내여비 29,104 29,104 0

○부서운영 기본업무추진 여비

23,040

○관외여비(워크숍 참석 등)

6,064

120,000원*16명*12월

75,800원*16명*5일

203 업무추진비 5,040 4,200 840

04 부서운영업무추진비 5,040 4,200 840

○부서운영업무추진(정원31인 이상)

5,040420,000원*12월

폐기물자원화 및 처리(환경보호/폐기물) 1,352,706 1,338,602 14,104

국 10,000

지 231,000

도 39,700

군 1,072,006

폐기물처리 1,352,706 1,338,602 14,104

국 10,000

지 231,000

도 39,700

군 1,072,006



부서: 환경위생과

정책: 폐기물자원화 및 처리(환경보호/폐기물)

단위: 폐기물처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

폐기물처리시설 운영 789,206 776,302 12,904

201 일반운영비 754,371 712,367 42,004

01 사무관리비 584,158 549,554 34,604

○일반수용비 565,446

― 쓰레기종량제 규격봉투 제작 구입

55,068

― 쓰레기종량제 PP마대 제작 구입

5,400

― 공공용 봉투 제작 구입(50L)

2,120

― 재활용품 분리수거 PP마대(40kg) 구입

4,000

― 재활용품 분리수거 PP마대(1톤) 구입

6,000

― 쓰레기종량제 및 감량홍보물 제작

600

― 쓰레기불법투기 경고판 제작

1,200

― 종량제 및 자연보호 홍보 플랜카드 제작

1,000

― 매립장 대형폐기물 위탁처리수수료

18,000

― 폐기물성분 분석 의뢰 2,000

― 쓰레기장 재선별 작업도구 구입

10,000

― 쓰레기장 청사관리 소모품 구입

1,200

― 쓰레기장 발생가스 조사수수료

2,800

― 쓰레기장 침출수 수질검사수수료

3,972

― 쓰레기장 주변지하수 검사수수료

6,113

― 쓰레기장 주변 마을지하수 및 호소수 검사

수수료 842

― 쓰레기장 전기안전관리 대행수수료

2,400

― 쓰레기장 CCTV임차 수수료 1,320

― 쓰레기장 무인경비 수수료 2,640

― 쓰레기장 위성방송 수신료

528

― 자동차 정기검사 수수료 660

― 부림매립장 토양검사

4,500

― 쓰레기위생처리장 정화조 청소비

200

353원*1매*13,000세대*12월

450원*1매*1,000세대*12월

106원*20,000매

200원*20,000매

6,000원*1,000매

600원*1,000매

100,000원*12개

50,000원*20매

250,000원*12톤*6월

200,000원*10회

200,000원*10종*5회

20,000원*5종*12월

350,000원*4공*2회

331,000원*12월

169,800원*9공*4회

421,000원*2회

200,000원*12월

110,000원*12월

220,000원*12월

22,000원*2대*12월

55,000원*6대*2회

1,500,000원*1회*3개소

100,000원*2개소



부서: 환경위생과

정책: 폐기물자원화 및 처리(환경보호/폐기물)

단위: 폐기물처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 쓰레기 감시카메라 전용회선 사용료

6,083

― 쓰레기 감시카메라 설치장소변경 수수료

6,000

― 가연성폐기물 위탁처리비

420,000

― 위생처리장 관리차량 정기검사 수수료

800

○환경미화원 및 청경 피복비 등 8,000

― 작업복 4,000

― 안전화 2,000

― 안전용품 2,000

○운영수당 1,400

― 폐기물처리시설 주변지역 주민지원기금 운

용위원회 수당 1,400

○급량비 9,312

― 쓰레기투기 및 행락지 지도단속자 급식

1,152

― 휴일 생활쓰레기 수거자 급량비

4,800

― 쓰레기매립장 비상근무자 급식

2,400

― 의병제전 기간 청소근무자 급식

960

506,880원*12월

1,000,000원*6개소

120,000원*3,500톤

50,000원*8대*2회

100,000원*20인*2회

100,000원*20인*1회

100,000원*20인*1회

70,000원*5명*4회

8,000원*3명*4식*12월

8,000원*10명*5식*12월

8,000원*10명*30식

8,000원*20명*6식

02 공공운영비 170,213 162,813 7,400

○쓰레기위생처리장 전기요금 36,728

― 기본요금 24,318

― 사용요금 12,410

○RFID추진에 따른 통신비 2,880

○자동차보험 1,000

― 굴삭기 1,000

○연료비 7,902

― 쓰레기장 청사 난방 연료비

7,902

○시설장비유지비 16,500

― 쓰레기장 계근대 정비 1,000

― 암롤박스 수선비 2,500

― 재활용선별장 시설장비 보수

2,000

― 폐비닐집하장(부림,지정,대의,낙서) 수선

8,000

― 침출수처리시설보수 3,000

○차량선박비 105,203

― 탱크로리(25톤) 5,000

― 덤프트럭(5톤) 3,000

5,790원*350kw*12월

68원*500kwh*365일

30,000원*8대*12월

1,000,000원*1회

1,316.96원*40ℓ *150일

1,000,000원*1대

250,000원*10대

500,000원*4회

2,000,000원*4곳

1,000,000원*3회

5,000,000원*1대

3,000,000원*1대



부서: 환경위생과

정책: 폐기물자원화 및 처리(환경보호/폐기물)

단위: 폐기물처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 재활용차량(2.5톤) 2,000

― 집게차량(5톤) 5,000

― 음식물쓰레기 수거차량(5톤)

3,000

― 롤온박스운반차량(5톤) 3,000

― 청소차량(5톤) 3,000

― 복토용굴삭기 2,000

― 굴삭기 유류대

20,129

― 복토용 차량 유류비

10,736

― 음식물쓰레기 차량 유류비

10,736

― 탱크로리 차량 유류비

10,736

― 재활용차량 유류비

7,730

― 집게차량 유류비

10,736

― 론온박스 운반차량 유류비

6,000

― 청소차량 유류비 2,400

2,000,000원*1대

5,000,000원*1대

3,000,000원*1대

3,000,000원*1대

3,000,000원*1대

2,000,000원*1대

1,789.23원*12.5ℓ *3시간*300일

1,789.23원*10ℓ *2시간*300일

1,789.23원*10ℓ *2시간*300일

1,789.23원*10ℓ *2시간*300일

1,789.23원*12ℓ *1.2시간*300일

1,789.23원*10ℓ *2시간*300일

800원*25ℓ *300일

800원*25ℓ *120일

202 여비 2,400 1,500 900

01 국내여비 2,400 1,500 900

○차량정비 및 정기검사 여비

2,40010,000원*8대*1인*30일

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○쓰레기위생처리장 민원해소 업무추진

1,00020,000원*10명*5회

206 재료비 11,435 11,435 0

01 재료비 11,435 11,435 0

○쓰레기장 방역 및 소독약품 구입

4,500

○쓰레기 침출수 처리약품 구입 6,935

― 고분자응집제 3,650

― 황산알루미늄 3,285

30,000원*1ℓ *150일

5,000원*2kg*365일

300원*30kg*365일

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○부림면 대곡마을 폐비닐집하장 설치

20,00020,000,000원*1식

재활용품 수거 94,000 92,800 1,200

202 여비 4,000 2,800 1,200

01 국내여비 4,000 2,800 1,200



부서: 환경위생과

정책: 폐기물자원화 및 처리(환경보호/폐기물)

단위: 폐기물처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○재활용품 수거 여비 4,00020,000원*2명*100일

301 일반보상금 90,000 90,000 0

11 기타보상금 90,000 90,000 0

○재활용품 판매대금 지급 66,000

○재활용품 수집 장려금 24,000

5,500,000원*12월

2,000,000원*12월

농촌 폐비닐 수거 139,500 139,500 0

국 10,000

도 10,000

군 119,500

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○농촌폐비닐 수거 여비 2,00020,000원*2명*50일

301 일반보상금 137,500 137,500 0

국 10,000

도 10,000

군 117,500

11 기타보상금 137,500 137,500 0

○농촌폐비닐 수거보상금 137,500110원*1,250,000kg

국 10,000

도 10,000

군 117,500

시군창의 330,000 330,000 0

지 231,000

도 29,700

군 69,300

403 자치단체등자본이전 330,000 330,000 0

지 231,000

도 29,700

군 69,300

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 330,000 330,000 0

○클린 농촌환경 개선사업 330,000330,000,000원

지 231,000

도 29,700

군 69,300

자연환경보호(환경보호/자연) 1,277,865 1,390,901 △113,036

국 311,375

기 18,206

도 92,667

군 855,617

자연보호운동 추진 108,820 106,542 2,278

국 43,000

군 65,820

자연보호운동 추진 46,820 42,542 4,278

101 인건비 26,470 22,744 3,726

04 기간제근로자등보수 26,470 22,744 3,726



부서: 환경위생과

정책: 자연환경보호(환경보호/자연)

단위: 자연보호운동 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○행락철 환경정비 인부임 24,096

○행락철 환경정비 인부임(4대보험료)

2,374

60,240원*10명*40일

24,096,000원*0.0985

201 일반운영비 9,150 8,650 500

01 사무관리비 2,750 2,250 500

○공중화장실 휴지 등 소모품 구입

1,500

○환경오염 저감 홍보물 제작

1,250

50,000원*30박스

50,000원*5종*5회

02 공공운영비 6,400 6,400 0

○공중화장실 운영 관리 지원

3,000

○공중화장실 전기요금 2,400

○의령천 가동보 유지 및 관리비

1,000

100,000원*30개소*1회

100,000원*2개소*12월

1,000,000원*1개소

301 일반보상금 1,600 1,600 0

09 행사실비보상금 1,600 1,600 0

○환경교육원 민간교육생 보상금

1,60050,000원*8명*4회

307 민간이전 9,600 9,548 52

02 민간경상사업보조 9,600 9,548 52

○자연환경 보전활동 9,6009,600,000원*1식

하천하구쓰레기 정화사업 62,000 64,000 △2,000

국 43,000

군 19,000

101 인건비 40,680 42,000 △1,320

국 28,212

군 12,468

04 기간제근로자등보수 40,680 42,000 △1,320

○하천 쓰레기 수거 인부임(4대 보험료포함)

40,6801,506,660원*27명

국 28,212

군 12,468

201 일반운영비 21,320 22,000 △680

국 14,788

군 6,532

01 사무관리비 21,320 22,000 △680

○쓰레기 수거 장비 및 안전용구 구입

2,0002,000,000원*1식

국 1,388

군 612

○하천 쓰레기 처리용역 19,320230,000원*84톤

국 13,400

군 5,920

야생동·식물 보호 및 피해예방 158,800 120,700 38,100



부서: 환경위생과

정책: 자연환경보호(환경보호/자연)

단위: 야생동·식물 보호 및 피해예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 15,225

도 9,915

군 133,660

야생동물 피해예방사업 158,800 120,700 38,100

국 15,225

도 9,915

군 133,660

201 일반운영비 1,000 3,900 △2,900

01 사무관리비 1,000 3,900 △2,900

○야생동물 홍보물 및 구조물품 구입

1,0001,000,000원*1식

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○야생동물 구조 및 피해예방 추진여비

2,00020,000원*2명*50일

206 재료비 3,000 4,000 △1,000

01 재료비 3,000 4,000 △1,000

○농작물 피해방지단 운영물품 구입 3,000

301 일반보상금 50,800 50,800 0

도 5,347

군 45,453

11 기타보상금 50,800 50,800 0

○야생동물 피해보상 30,00030,000,000원

도 5,347

군 24,653

○수확기 피해방지단 유해야생동물 포획 보상금 14,000

― 멧돼지 9,000

― 고라니 5,000

○야생동물 피해방지단 보험료 지급

4,800

○야생동물 구조활동 보상금 2,000

50,000원*180마리

20,000원*250마리

160,000원*30명

50,000원*40회

402 민간자본이전 102,000 60,000 42,000

국 15,225

도 4,568

군 82,207

02 민간자본사업보조(이전재원) 102,000 60,000 42,000

○야생동물 피해예방시설 설치지원

102,0002,000,000원*85개소*60/100

국 15,225

도 4,568

군 82,207

오염물질 저감관리 518,043 583,247 △65,204

국 201,800

기 18,206

도 73,752

군 224,285



부서: 환경위생과

정책: 자연환경보호(환경보호/자연)

단위: 오염물질 저감관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

대기배출업소 지도점검 10,760 11,760 △1,000

201 일반운영비 8,360 9,360 △1,000

01 사무관리비 4,500 4,500 0

○일반수용비 4,500

― 시료채취백(10ℓ ) 구입 1,500

― 대기오염도 시료채취 수수료

3,000

60,000원*25개

150,000원*2명*10개소

02 공공운영비 3,860 4,860 △1,000

○공공요금 및 제세 360

― 자동차세 300

― 자동차분 환경개선부담금

60

○차량선박비 3,500

― 유류대 및 차량수리비 3,500

150,000원*2회

30,000원*1대*2회

3,500,000원*1대

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○대기배출업소(대기,악취 등) 점검 및 시료 검

사의뢰 여비 2,40020,000원*2명*60일

자동차배출가스 단속 3,000 2,000 1,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○일반수용비 2,000

― 측정기기 정도검사 수수료

500

― 측정기기 및 무전기 수선유지비

1,500

100,000원*5종*1회

300,000원*5종*1회

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

○자동차 배출가스 단속여비

1,00020,000원*2명*25일

폐수배출사업장 관리 13,800 12,850 950

201 일반운영비 8,300 7,750 550

01 사무관리비 7,300 6,750 550

○일반수용비 5,700

― 환경오염행위 신고 홍보물 및 현수막 제작

800

― 환경오염 감시용 CCTV 전용회선 수수료

2,400

― 수질오염방제 용품 구입 2,500

ㆍ흡착롤 1,000

ㆍ유흡착포 1,000

ㆍ시료채취병 등 구입 500

50,000원*2종*8회

100,000원*2개*12월

100,000원*10세트

100,000원*10박스

2,500원*200개



부서: 환경위생과

정책: 자연환경보호(환경보호/자연)

단위: 오염물질 저감관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○급량비 1,600

― 야간단속 및 수질오염사고 비상근무자 급식

제공 1,6008,000원*5명*40식

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○시설장비유지비 1,000

― 하천순찰 및 수질오염사고 수습 고무보트

유류대 200

― 고무보트 및 선외기용 엔진 수선유지비

300

― 수질오염 측정기기 수선유지비

500

2,000원*20ℓ *5회

100,000원*3회

100,000원*5종

202 여비 5,500 5,100 400

01 국내여비 5,500 5,100 400

○환경지도(폐수,축산폐수,폐기물 등) 및 수질

관리업무 추진여비 4,000

○배출업소 도청, 검·경찰 합동단속여비

1,500

20,000원*5명*40일

30,000원*2명*25일

환경업무운영 24,204 73,980 △49,776

201 일반운영비 18,704 18,480 224

01 사무관리비 10,000 9,800 200

○환경보전 홍보물 및 현수막 제작 3,500

― 홍보물 1,500

― 현수막 2,000

○환경개선부담금 부과 고지서 구입 및 인쇄

4,000

○환경관련 위원회 참석자 보상

700

○환경개선부담금 카드납부 수수료

1,000

○환경개선부담금 가상계좌 수납수수료

800

500원*3,000매*1회

50,000원*20개소*2회

100원*10,000매*4회

70,000원*10명*1회

100원*10,000건*1회

80원*10,000건*1회

02 공공운영비 8,704 8,680 24

○환경개선부담금 고지서발송 우편료 8,704

― 등기우편 784

― 일반우편(환경개선부담금)

7,920

1,960원*200건*2회

330원*6,000건*4회

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○환경개선부담금 부과.징수업무 추진여비

3,00020,000원*3명*50일

203 업무추진비 2,500 2,500 0

03 시책추진업무추진비 2,500 2,500 0

○환경관련 시책업무추진 2,50020,000원*5명*25회

슬레이트 처리지원 403,200 446,714 △43,514



부서: 환경위생과

정책: 자연환경보호(환경보호/자연)

단위: 오염물질 저감관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 201,600

도 60,480

군 141,120

402 민간자본이전 403,200 0 403,200

국 201,600

도 60,480

군 141,120

03 민간위탁사업비 403,200 0 403,200

○슬레이트 처리지원 403,2003,360,000원*120가구

국 201,600

도 60,480

군 141,120

민간자율환경감시단 활동비 지원 400 400 0

국 200

도 200

301 일반보상금 400 400 0

국 200

도 200

09 행사실비보상금 400 400 0

○환경오염감시(민관합동) 활동 참가 보상금

400400,000원

국 200

도 200

폐기물배출사업장 관리 2,250 4,500 △2,250

201 일반운영비 2,250 4,500 △2,250

01 사무관리비 2,250 4,500 △2,250

○일반수용비 2,250

― 폐기물 불법매립 확인 굴삭기 임대

1,000

― 폐기물 검사 수수료 1,250

500,000원*2회

250,000원*5회

석면 구제급여 지급 20,229 16,043 4,186

기 18,206

도 1,012

군 1,011

301 일반보상금 20,229 16,043 4,186

기 18,206

도 1,012

군 1,011

01 사회보장적수혜금 20,229 16,043 4,186

○석면피해구제급여 지급 20,22920,228,440원*1명

기 18,206

도 1,012

군 1,011

운행경유차 배출가스 저감사업 40,200 0 40,200

도 12,060

군 28,140



부서: 환경위생과

정책: 자연환경보호(환경보호/자연)

단위: 오염물질 저감관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 40,200 0 40,200

도 12,060

군 28,140

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,200 0 40,200

○노후 경유차 조기폐차 지원사업

40,2001,608,000원*25대

도 12,060

군 28,140

기후변화적응 및 국민실천 지원 86,300 160,000 △73,700

국 51,350

도 9,000

군 25,950

비산업부문 사업장 온실가스 진단 컨설팅 지원 10,700 16,000 △5,300

국 5,350

군 5,350

201 일반운영비 8,400 4,800 3,600

국 4,200

군 4,200

01 사무관리비 7,900 4,000 3,900

○저탄소생활실천 홍보물 제작

1,200200원*2,000매*3종

국 600

군 600

○온실가스진단컨설팅 홍보물 구입

1,50010,000원*150개

국 750

군 750

○온실가스진단컨설턴트 활동물품 구입

400200,000원*2회

국 200

군 200

○온실가스진단컨설팅 활동비

4,80030,000원*2명*80개소

국 2,400

군 2,400

03 행사운영비 500 800 △300

○저탄소생활실천 행사 운영 500250,000원*2회

국 250

군 250

301 일반보상금 2,300 11,200 △8,900

국 1,150

군 1,150

09 행사실비보상금 2,300 11,200 △8,900

○온실가스진단컨설팅 교육 참석

30030,000원*2명*5일

국 150

군 150



부서: 환경위생과

정책: 자연환경보호(환경보호/자연)

단위: 기후변화적응 및 국민실천 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○저탄소녹색생활실천 행사 참석

2,00010,000원*50명*4회

국 1,000

군 1,000

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 23,200 27,500 △4,300

국 10,000

도 3,000

군 10,200

201 일반운영비 2,000 2,500 △500

01 사무관리비 2,000 2,500 △500

○홍보물 구입 2,000200원*5,000매*2종

202 여비 1,200 1,000 200

01 국내여비 1,200 1,000 200

○기후변화 및 탄소포인트제 업무 추진 여비

1,20020,000원*2명*30회

301 일반보상금 20,000 24,000 △4,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

11 기타보상금 20,000 24,000 △4,000

○탄소포인트제 인센티브 지급

20,00010,000포인트*1,000세대*2회

국 10,000

도 3,000

군 7,000

전기자동차 구매 지원 36,000 96,000 △60,000

국 24,000

도 6,000

군 6,000

402 민간자본이전 36,000 51,000 △15,000

국 24,000

도 6,000

군 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,000 51,000 △15,000

○전기자동차 구매 지원(민간)

36,00018,000,000원*2대

국 24,000

도 6,000

군 6,000

전기자동차 충전인프라 구축 16,400 8,000 8,400

국 12,000

군 4,400

201 일반운영비 4,400 0 4,400

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○전기자동차 급속충전기 위탁운영 관리비

3,0003,000,000원*1기



부서: 환경위생과

정책: 자연환경보호(환경보호/자연)

단위: 기후변화적응 및 국민실천 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 1,400 0 1,400

○공공요금 및 제세 200

○차량선박비 1,200

자동차세 100,000원*2회

전기충전요금 100,000원*12회

402 민간자본이전 12,000 8,000 4,000

국 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 8,000 4,000

○전기자동차 충전소 설치 12,0003,000,000원*4개소

국 12,000

곤충생태학습관 운영관리 405,902 420,412 △14,510

곤충생태학습관 운영관리 405,902 420,412 △14,510

101 인건비 5,422 6,212 △790

04 기간제근로자등보수 5,422 6,212 △790

○곤충생태학습관 주변 잡초제거 인부임

5,4227,530원*4시간*2명*90일

201 일반운영비 67,480 74,200 △6,720

01 사무관리비 12,000 17,000 △5,000

○일반수용비 12,000

― 곤충생태학습관 홍보물품 구입

5,000

― 곤충생태학습관 리플릿 제작

4,500

― 곤충생태학습관 운영물품 구입

2,500

500원*2종*5,000매

150원*30,000매

500,000원*5종

02 공공운영비 55,480 57,200 △1,720

○시설장비 유지비 22,000

― 지열시스템 수선유지비 10,000

― 곤충생태학습관 장비 및 비품 보수

2,000

― 유리온실 및 전시시설 수선유지비

10,000

○공공요금 및 제세 33,480

― 곤충생태학습관 전기요금

30,000

― 곤충생태학습관 상하수도요금

1,800

― 특별전 홍보 우편요금 1,680

10,000,000원*1회

2,000,000원

5,000,000원*2회

2,500,000원*12월

150,000원*12월

420원*2,000부*2회

307 민간이전 333,000 340,000 △7,000

05 민간위탁금 333,000 340,000 △7,000

○의령 곤충생태학습관 위탁 운영비

333,000333,000,000원

수질환경보전(환경보호/대기) 89,299 92,752 △3,453

수질오염총량관리 76,870 76,870 0



부서: 환경위생과

정책: 수질환경보전(환경보호/대기)

단위: 수질오염총량관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

수질오염총량 관리 76,870 76,870 0

207 연구개발비 76,870 76,870 0

01 연구용역비 76,870 76,870 0

○오염총량관리 76,870

― 배출·삭감시설 모니터링 용역

24,620

― 오염총량 시행계획 이행평가 용역

52,250

24,620,000원

52,250,000원

비점오염저감사업 12,429 15,882 △3,453

비점오염저감시설 운영 12,429 15,882 △3,453

101 인건비 7,229 8,282 △1,053

04 기간제근로자등보수 7,229 8,282 △1,053

○축산습지 환경정비(풀베기) 인부임

7,22960,240원*2명*3회*20일

201 일반운영비 3,200 5,600 △2,400

02 공공운영비 3,200 5,600 △2,400

○공공요금 및 제세 1,200

― 전기요금 1,200

○시설장비유지비 2,000

― 비점오염저감시설 유량계 등 수리

2,000

100,000원*12월

1,000,000원*2기

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○비점오염저감시설 유지관리 재료구입

2,0002,000,000원

위생수준향상(보건/식품의약안전) 184,920 180,090 4,830

국 52,873

도 36,944

군 95,103

위생업소 지도관리 및 환경개선 184,920 180,090 4,830

국 52,873

도 36,944

군 95,103

위생업소 지도 및 환경개선 63,700 60,650 3,050

201 일반운영비 11,500 10,000 1,500

01 사무관리비 11,500 10,000 1,500

○일반수용비 11,500

― 식중독예방 위생용품 등 홍보물 구입

11,5005,000원*2,300개

206 재료비 3,600 3,250 350

01 재료비 3,600 3,250 350



부서: 환경위생과

정책: 위생수준향상(보건/식품의약안전)

단위: 위생업소 지도관리 및 환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○국민다소비 및 위해우려식품 수거검사비

3,60030,000원*120건

301 일반보상금 8,600 7,400 1,200

11 기타보상금 8,600 7,400 1,200

○부정불량식품 등 신고 보상금

100

○건강기능식품 신고 보상금

100

○소비자 식품감시원 활동보상금

7,200

○명예공중위생감시원 활동보상금

1,200

100,000원*1건*1회

100,000원*1건*1회

50,000원*6명*4일*6월

50,000원*2명*3일*4월

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○음식문화개선 등 물품비 지원

20,00050,000원*400개소

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 20,000 0

○일반음식점 시설개선비 지원

20,0002,000,000원*10개소

위생업무 추진 운영 14,140 12,360 1,780

201 일반운영비 8,140 6,840 1,300

01 사무관리비 8,140 6,840 1,300

○일반수용비 6,700

― 프린터 토너 및 소모품 구입

3,600

― 식중독예방 및 음식문화개선 등 홍보 3,100

ㆍ홍보물 인쇄 1,500

ㆍ현수막 제작 1,600

○급량비 1,440

― 야간근무자 및 식중독예방 비상근무 급량비

1,440

300,000원*12월

600원*2,500매*1회

50,000원*16개소*2회

8,000원*3명*5식*12월

202 여비 6,000 5,520 480

01 국내여비 6,000 5,520 480

○위생업무 추진여비 4,800

○식품수거 및 시군 교차단속 여비

1,200

20,000원*3명*80일

30,000원*2명*20일

어린이급식지원센터 설치운영 101,200 101,200 0

국 50,000

도 35,000

군 16,200

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0



부서: 환경위생과

정책: 위생수준향상(보건/식품의약안전)

단위: 위생업소 지도관리 및 환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○어린이급식관리지원센터업무 추진여비

1,20020,000원*2명*30일

307 민간이전 100,000 100,000 0

국 50,000

도 35,000

군 15,000

05 민간위탁금 100,000 100,000 0

○어린이급식관리지원센터 설치운영지원

100,000100,000,000원*1개소

국 50,000

도 35,000

군 15,000

어린이기호식품 전담 관리원 운영 2,800 2,800 0

국 1,400

도 1,400

301 일반보상금 2,800 2,800 0

국 1,400

도 1,400

11 기타보상금 2,800 2,800 0

○어린이 기호식품 전담관리원 활동보상금

2,80050,000원*56일

국 1,400

도 1,400

합동단속 및 지자체 위생관리 지원(식품안전 감시 및

대응)

3,080 3,080 0

국 1,473

도 544

군 1,063

201 일반운영비 1,480 1,480 0

국 673

군 807

02 공공운영비 1,480 1,480 0

○현장보고장비 통신요금 및 1399전화요금

1,4801,480,000원

국 673

군 807

301 일반보상금 1,600 1,600 0

국 800

도 544

군 256

11 기타보상금 1,600 1,600 0

○시니어감시원활동보상금 1,60050,000원*2명*16일

국 800

도 544

군 256

재무활동(환경위생과)(환경보호/폐기물) 36,470 28,681 7,789

내부거래지출 32,370 23,081 9,289



부서: 환경위생과

정책: 재무활동(환경위생과)(환경보호/폐기물)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

폐기물처리시설기금전출금 32,370 23,081 9,289

702 기금전출금 32,370 23,081 9,289

01 기금전출금 32,370 23,081 9,289

○폐기물처리시설 반입폐기물 수수료 지원

32,370323,692,000원*10/100

보전지출 4,100 5,600 △1,500

국도비 보조금 반환금 4,100 5,600 △1,500

802 반환금기타 4,100 5,600 △1,500

01 국고보조금반환금 800 2,300 △1,500

○탄소포인트제 인센티브 집행잔액 반납

300

○야생동물피해예방사업 집행잔액 반납

500

300,000원

500,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,300 3,300 0

○야생동물피해예방사업 집행잔액 반납

200

○야생동물피해보상지원사업 집행잔액 반납

3,000

○탄소포인트제 인센티브 집행잔액 반납

100

200,000원

3,000,000원

100,000원


